Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024072500067

67

Nº 142, quinta-feira, 25 de julho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 114, DE 24 DE JULHO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 67/2024-
Progep, publicado no DOU de 09 de maio de 2024, seção 3, página 46, e suas alterações,
conforme a seguir:

Unidade: CENTRO DE UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO
Departamento: Ciências da Saúde
Área/Subárea ou Disciplinas: Farmácia
Processo de seleção de docente n°: 23068.015775/2024-86
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Igo Pinheiro Lopes e Sousa .115,23

. .2º .Debora Quintas Balla .111,50

Modalidade: Reserva de vagas - Negros

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Debora Quintas Balla .111,50

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoa Com Deficiência
- Não houve candidatos classificados

JOSIANA BINDA
Pró-Reitora

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIOS
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 212/2024: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: CHEMISTONE SOLUCOES QUIMICAS LTDA CNPJ:
23.715.662/0001-43 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 24
de julho de 2024. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 213/2024: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: CVAO NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ:
13.472.812/0001-81 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 24
de julho de 2024. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 214/2024: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: DIGITOM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA CNPJ:
38.401.286/0001-90 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 24
de julho de 2024. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 215/2024: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: EVOLUIR REABILITACAO LTDA CNPJ: 05.011.767/0001-30
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 24 de julho de 2024.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 216/2024: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: PORTOVIX SEGUROS ADM E CORRETORA DE SEGUROS
LTDA CNPJ: 20.288.826/0001-05 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 24 de julho de 2024. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 217/2024: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: UNIT INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS PAGAMENTOS E
COBRANCA LTDA CNPJ: 34.207.218/0001-33 Objetivo: realização de convênio para estágio.
Data da assinatura: 24 de julho de 2024. Vigência: a partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 120, DE 24 DE JULHO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº.
8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11,
Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009,
Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria
TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL - SSN;
Área de Concentração: TRABALHO, QUESTÃO SOCIAL E SERVIÇO SOCIAL.
Número de Vagas: 01 (UMA);
Regime de Trabalho: 40 (QUARENTA) horas semanais;
Classe: ASSISTENTE A.
Período de inscrição: 29/07/2024 a 07/08/2024.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Edital de Homologação n° 119/2024
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,

retifica o Edital de Homologação de Seleção Simplificada n° 119/2024 publicado no DOU n°
141, de 24 de julho de 2024, seção 3 página 50, para o Departamento de Administração
(STA), na área de concentração Administração Geral e Gestão de Projetos.

Onde se lê:
Classificação: Suzanny Barreto da Silva (1° lugar), Jade Fuchs Scisinio Ferreira (2°

lugar), Marcio Marcelo de Oliveira (3° lugar), Mario Newton Coelho Reis (4° lugar), Sidney
Eduardo Maciel dos Santos (5° lugar).

Leia-se:
Classificação: Suzanny Barreto da Silva (1° lugar), Jade Fuchs Scisinio Ferreira (2°

lugar), Marcio Marcelo de Oliveira (3° lugar), Mario Newton Coelho Reis (4° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
retifica o Extrato do Edital de Abertura de Seleção Simplificada n° 116/2024 de 24 de julho
de 2024 - DOU - seção 3 - página 50, para o Departamento de Artes e Estudos Culturais
(RAE), na área de concentração Teorias e Métodos em Cultura.

Onde se lê:
Classe: ADJUNTO A. 09 12/08/2024.
Leia-se:
Classe: ADJUNTO A.
Período de Inscrições: 29/07/2024 a 09/08/2024.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 150182

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23069.042179/2018-11.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo a
prorrogação excepcional do contrato 01/2019 por 6 (seis) meses, de 28/06/2024 a
28/12/2024, e o reajuste de preços em 2,0346%, com base no ist (anatel) acumulado no
período de maio/2022 a abril/2023. Vigência: 28/06/2024 a 28/12/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 28.879,24. Data de Assinatura: 28/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.666/93, Lei 9.610/98) que acordam a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS) e o organizador do livro Docência e
formação humana, Odair Neitzel, Nº do contrato: 11/EDITORAUFFS/UFFS/2024. Vigência:
cinco anos a partir da publicação do extrato no Diário Oficial da União. Data de assinatura:
17/07/2024. OBJETO: editoração, publicação e divulgação do livro Docência e formação
humana, em formato PDF e e-PUB. VALOR: não se aplica.
Espécie: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.666/93, Lei 9.610/98) que acordam a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS) e os autores do livro Avanços recentes na
síntese de indóis via reações de ciclização intramolecular mediadas por reagentes de iodo,
Cleidi Maria Hartmann e Benhur de Godoi. Nº do contrato: 12/EDITORAUFFS/UFFS / 2 0 2 4 .
Vigência: cinco anos a partir da publicação do extrato no Diário Oficial da União. Data de
assinatura: 19/07/2024. OBJETO: editoração, publicação e divulgação do livro Avanços
recentes na síntese de indóis via reações de ciclização intramolecular mediadas por
reagentes de iodo, em formato PDF e e-PUB. VALOR: não se aplica.
JOÃO ALFREDO BRAIDA. Reitor

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/ASSGP-ER/UFFS/2024, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) Jonas
Antônio Bertolassi, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que
passa a vigorar no período de 01/08/2024 a 20/12/2024. Data de Assinatura: 19/07/2024.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/ASSGP-ER/UFFS/2024, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) Jorge
Luís Paes De Oliveira Costa, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência
e Rescisão, que passa a vigorar no período de 01/08/2024 a 20/12/2024. Data de
Assinatura: 19/07/2024. JOÃO ALFREDO BRAIDA. REITOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EDITAL Nº 97/DICS/DAP/PROGEPE, DE 23 DE JULHO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Pró-Reitor Gestão de Pessoas da Universidade Federal da Integração
LatinoAmericana - UNILA, conforme competências delegadas por meio da Portaria no 286
/2020/GR e suas alterações, nos termos da legislação, considerando o Art. 9º da Instrução
Normativa do Ministério da Economia Nº 2, de 27 de agosto de 2019, e o Processo Nº :
23422.007129/2023-88, resolve:

1. Prorrogar por mais 12 meses, a partir de 11 de setembro de 2024, a validade do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante, Área: Química/Ensino
de Química Subárea: Química Geral, regido pelo Edital Nº 154/2023 /DICS/DAP/PROGEPE e
homologado pelo Edital Nº 230/2023/DICS/DAP /PROGEPE, de 08 de agosto de 2023,
publicado no Diário Oficial da União Nº 152, em 10/08/2023, Seção: 3, Página: 65.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DO CAMPUS DE ITABIRA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90006/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23499001512202410. , publicada no D.O.U de 21/06/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de mobiliários, eletrodomésticos e eletroeletrônicos para atender às
necessidades administrativas e acadêmicas da UNIFEI, Campus de Itabira 2024/2025 por
meio de sistema de registro de preços (SRP), conforme condições e exigências
estabelecidas neste instrumento. Novo Edital: 25/07/2024 das 08h00 às 11h00 e de13h00
às 16h00. Endereço: Rua Irmã Ivone Drumond, 200 Distrito Industrial 2 - ITABIRA -
MGEntrega das Propostas: a partir de 25/07/2024 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/08/2024, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

SCHEIRLA TEIXEIRA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 24/07/2024) 158161-15249-2024NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2024 - UASG 153030

Nº Processo: 23088010119202459. Objeto: Compra de equipamentos para o
Labremoto e Ladisune - CGLAB. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 25/07/2024 das 08h00 às
17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303, Pinheirinho - Itajubá/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153030-5-90016-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 25/07/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/08/2024
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital disponível no site da
UNIFEI: https://prad.unifei.edu.br/dcc/licitacoes/licitacoes-em-andamento-campus-itajuba/.

SERGIO MIRANDA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/07/2024) 153030-15249-2024NE999999

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23088.010278/2023-72 - Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Parceria para
Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação (PD&I) celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ITAJUBÁ (UNIFEI) - CNPJ: 21.040.001/0001-30 e a empresa M2C COMÉRCIO E SER V I ÇO
DE VARIEDADES E ELETRÔNICOS LTDA. - CNPJ: 38.116.523/0001-70, com interveniência da
FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO DE ITAJUBÁ (FAPEPE) - CNPJ:
00.662.065/0001-00. Objeto: Alteração da cláusula décima primeira (Da vigência e da
prorrogação) e a readequação dos itens 1, 4, 5, 6, 7 e 8 do Plano de Trabalho (Anexo I).
Data da assinatura: 24 de julho de 2024.
PROF.ª GISELLE DE PAULA QUEIROZ CUNHA
PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
bruno
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-07-25T02:01:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial